5. Dicitum est ( persona ecclesiastice ) ad excludendum prohibitiones factas laicis de eorum officijs, ut dictum est: uel factas personis ecclesiasticis de alijs exercitiis, quām quia sint ecclesiastici. Vnde suspensiō facta Clerico adiuvandi, etiam in foro ecclesiastico, non est censura, de qua agimus quia talis adiuvatio non est propriæ officium ecclesiasticum. Hinc sequitur, quid sicut soli Christiani possunt excommunicari, & non iudei, ita soli Clerici, & non laici suspensiō possunt.

6. Dicitum est ( officij vel beneficij ) nam tripliciter quis suspendi potest, scilicet, uel a beneficio tantum, uel ab officio tantum, uel ab utroque cum dictione ( & ) dicendo, sit suspensus ab officio, & beneficio, ut habetur in cap. quia s̄ a de electione lib. 6. ubi suspenditur Capitulum, & singulares personæ ab officio, & beneficiis, quæ uacante sede Episcopali, uel collegiata, usurpant sibi aliqua bona, quæ reliquit uita functus, aut collecta fuerunt tempore uacacionis: tunc planum est, eos esse priuatos facultate exercendi officia ordinum, eligendi, & huiusmodi, nec fructus beneficiorum exigere possant, siue suspensiō sit

## De Excommunicatione.

35

Si sit à Iure, siue ab homine: & si taliter suspensus est Episcopus, priuatur etiā iurisdictione spirituali, & conferendi beneficia. Si autem cū dictione ( vel ) tunc sit Gof. & post eum Petrus de Ancha. hanc sententiam propter incertitudinem non valere. Si suspensiō sit à beneficio tātum, vt habetur cap. statutus § qui verò, de elect. lib. 6. vbi suspenditur à beneficijs per triennium ille, qui obiectus contra personam electi ad aliquam dignitatem, vel personatum, defecerit in probatione, tunc non per hoc est suspensus ab ordine, nec iurisdictione, quæ ei competit alia via: quia vt dicit Glo. in cap. cum vinconiensis, de electione: talis suspensiō extenditur solam ad fructus beneficiorū, non autem ad facultatē administrandi in spiritualibus, & temporalibus, vnde possunt tempore suspensionis officiare, & huiusmodi, possunt tamen autoritate superioris, si egerint, de fructibus modicam sustentationem habere: sed si haberent patrimonium vnde viuerent, tunc temporis nihil de beneficio habere deberent. Si suspensiō sit ab officio tantum, tunc non censetur suspensus à beneficio: vnde potest suscipere fructus beneficij, præter eos, qui dantur intercessentibus pro diuinis officijs, vt sunt distributiones quotidiane, & huiusmodi. Sed censetur suspensus ab ordine, & à iurisdictione spirituali, & ab omnibus, quæ fundantur in ordine: & si est Episcopus intelligitur etiam à pontificalibus, vt habetur d. 18. cap. ultimo, vbi suspenditur Episcopus per duos menses ab officio, si post peractum concilium provinciale, intra sex menses nō conuocat omnes Abbates, Presbyteros, & Clericos referens ei omnia acta in Concilio. Si autē simpliciter dicitur ( suspēditur ab officio) sine additione ( tantum ) an intelligatur etiā à beneficio: sunt opiniones, vt refertur in glo. cap. cupientes de senten. ex com. in Clem. V. sed melius dicitur, vt distinguit Abbas. & Gasp. referente Silue. Verbo suspensiō, scilicet si suspensiō incurrit ob leuem culpam, non intelligitur à beneficio; si ob graue peccatum, tunc intelligitur: sed Nauar. c. 27. nu. 160. ait tunc intelligi, quādo suspensiō est ita diurna, vt tacite, vel exprefsè vim habeat priuationis etiā à beneficio: & credo q̄ suspensiō ita diurna non potest esse, nisi ob graue peccatum. Si suspensiō sit à diuinis officijs, tunc non potest officiare, ordinare inchooro, nec interessere, aut audire, nisi tanquam laicus, alteri esset irregularis, vt habetur. c. cum medicinalis de sent. ex com. l. 6. si suspensiō est ab ingressu Ecclesiæ, tunc non potest in illa celebrare & vti officio suo, sine irregularitate, sed extra illam, nec possit in illa audire diuina sine peccato mortali quāmis tunc non esset irregularis secundum Silu. quo supra. §. 2. posset bene in illa orare tempore, quo diuina non celebrantur, posset etiam extra illam celebrare, & vti iurisdictione, scilicet absoluere, & ligare, & similia agere, vt notat Glo. in cap. is cui, de sen. ex com. l. 6. Si suspensiō est ab ordine tantum, non potest ea, quæ sunt ordinis exercere, pōt tamen ea, quæ sunt iurisdictionis, ac etiam fructus beneficij percipere, si est beneficiatus. Et si dicit ab ordine simpliciter intelligitur ab omni ordine, & per consequens ab omnibus fundatis in illis secundum Panor. Si autem dicit ab uno ordine intelligitur ab illo tantum: si dicit à diaconatu intelligitur etiam à superiori, & non ab inferiori, & sic de alijs. Sil. quo supra. Et vniuersaliter suspensiō ab quibusdam actibus, non est suspensiō ab omnibus, seu ab alijs. cap. significavit, de corpore vitiatis; ubi suspenditur non ab alijs officijs, scilicet baptizare, confessiones audire, & similibus, qui fecit sibi virilia amputare, putans se obsequium praetare Deo, quia suspensiō non operatur, nisi ad limites ipsius. Multi alij casus sunt præter istos, qui tangunt solos Episcopos, & quia de illis parum aut nihil ad confessarios, ideo transimus.

Tertia Pars.

E 3 Dictum

Dicitum est (in toto, vel in partem) quia quandoque quis suspenditur ab omnibus ordinibus, ut dictum est: quandoque autem ab uno ordine tantum, ut in extrauaganti Pij. 2. cum ex sacrorum vbi iuspenditur, qui ante legitimam etatem, aut sine dimissorijs sui ordinarij, vel extra tempora statuta sacros ordines suscipere posset: presumperit: Vnde qui ante vigesimum quintum annum ordinem sacerdotalem susciperet, non posset celebrare, solener baptizare, orditiare in Choro, & alia quae ad eam ordinem pertinent exercere, donec absolutionis beneficium a Papa fuerit assentus: quamuis per cap. consultatione de tempor. ordin. de iure antiquo videatur a.i Episcopos pertinere: quia haec extrauagans est post dict. c. consultationi. Sed hodie Episcopi possunt absoluere ab ea, in foro conscientiae & non exteriori, quando est occulta, per Con. Trid. Sessio. 24. c. 6. Posset tamen tali sumpensus officium diaconatus & subdiaconatus exercere, ut Glosator illius extrauagantis: & habetur per Glo. Verbo (Anno) in Clemen. generalem. de gratia, & qualitate & ita in alijs ordinibus dicendum est: quod intellige, si in illo non celebauerit, nam alias esset irregularis, & consequenter ab omnibus ordinibus impeditus: super quam irregularitatem, si occulta fuerit, etiam ipsi Episcopi dispensare possunt, ut habetur in Concl. Trid. Sessio. 24. cap. 6. Et ad veriorē huius doctrinæ certitudinem, volui prædictam Bullam hic inserere, quae sic incipit.

BULLA CONTRA PROMOTOS ANTE  
LEGITIMAM AETATEM, AVT  
EXTRA TEMPORA, AVT SINE  
DIMISSORIIS.

7

**I**n Episcopus seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam. Cum ex sacrorum ordinum collatione character inuisibilis anime imprimatur, sacra mysteria dispresentur, ipsarum cura tribuitur animarum in eorum susceptione, excessus graves tam magis plectendi sunt, quanto ex illis maiora in mentibus fidelium scandala generantur. Cum itaque sicut ex fide dignorum relatione, non nisi molles acceperimus, nonnulli clericorum extra tempora a iure statuta, quidam ante etatem legitimam, aliqui vero sine dimissorijs literis, contra sactiones canonicas, se faciunt ad sacros Ordines promoueri: nos eorumdem temeritatem tali castigatione reprimentes, ut alijs in posterum committendi similia aditus precludatur, autoritate Apostolica, ac constitutione perpetuo valitura, statutus, & ordinamus, quod oes, & singuli, qui absque dispensatione canonica, aut legitima licentia, siue extra tempora a iure statuta, siue ante etatem legitimam, vel absque dimissorijs literis, etiam citramontani a citramontanis, (Preterquam si in hoc ultimo casu, per cameram Apostolicam iuxta illius stilm ordinati fuerint) ad aliquem ex sacris Ordinibus se fecerint promoueri, a suorum Ordinum executione, ipso iure suspensi sunt: Et si huiusmodi suspensione durante, in ipsis Ordinibus ministrare presumperint, eo ipso irregularitatem incurvant. Pra-

terea

tere a ultra alias penas inles generaliter a iure infictas, Beneficiis Ecclesiasticis possint iure priuari. Volumus autem quod presentis nostrae constitutio, in Romam in curia existentes post quindecim dies, absentes uero italicos, post duos menses; alios uero ultramontanos post sex menses ab ipsis inaudientia contradicatur, & Cancellaria Apostolica publicatione, & affixione, ligare incipiat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti, ordinacionis & voluntatis ringere, uel ei a usu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumperint, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se notaverit incursum: Datum Romae apud Sanctum Petrum. Anno ab incarnatione Dominica. Milleno, Quadragesimo, Sexagesimo quinto. Decimo Calendas Decembri. Pontificatus uero nostri, anno quarato.

8

**D**ictum est (ad certum tempus) quia quandoque Iura suspendunt ad tempus determinatum, scilicet ad mensum, ad annum, ad duos, vel tres annos, & similia: ut habetur cap. presentium de Clerico percussu, vbi suspenditur Clericus, qui in quadam confictu pro parte eorum, qui violentiam repellebat, protecerat lapides contra aduersarios, nec aliquem percussit, quamuis ibi aliqui mortui sint: quia non fuit in culpa, punitur ad cautelam, ut abstineat a celebratione missarum per biennium, quo transacto admittitur: & ita in alijs extrauagantibus, & decretalibus videtur: vnde transacto tempore praefixo, ipso iure tollitur suspensio, siue sit a iure, siue sit ab homine Gl. cap. sacro de sentent. excommunic. Quandoque suspensio fit ad tempus conditionatum, puta donec satueretur ut habetur cap. quia sape de elect. & elect. in 6. & c. si qui lunt, 8 r. distin. vbi suspenditur sacerdos diaconus, vel subdiaconus publicus fornicarius, donec poenituerit: ita quod sicut per Ius incurritur, ita peracta poenitentia. ipso iure tollitur, & sic de alijs.

9

Dictum est (vel in perpetuum quoad partem) & hoc accidit quando in Canone, vel in sententia Iudicis non apponitur aliqua determinationis clausula, ut notat glo. in cap. vnioco Clem. III. de rebus Eccle. aliena: & notanter dixi (quo ad partem) quia nunquam suspenditur quis in perpetuum, quoad omnia & si aliquando alicui prohibetur exercitium, officium, beneficium, & omnia huiusmodi in perpetuum, tunc haec prohibito non vocatur suspensio, sed depositio, per quam Clericus omnibus istis priuatur, & efficitur inhabilitatio in perpetuum ad ordinem obtinendum, & exercendum, sed per suspensionem impeditur aliquis tantum ab exercitio alicuius, vel aliquorum istorum: Sed quis ab ea absoluere potest? Dicitur, si est ab homine, is, qui eam tulit, vel eius successor, aut superior: si est a iure, ille, cui Canon reseruauit. Et si Canon nulli reseruauit, potest Episcopus, ait Glo. in Clem. multorum de haereticis Verbo, excommunicationis. Sed Nau. c. 27. nu. 1. 62. & Sil. Verbo suspen. §. 8. cum multis alijs ad mentem Panor. distingunt, si est ob contumaciam potest Episcopus: si autem inficta est in poenam delicti, non potest. Hodie tamen per C. 6c. Trid. loco supra allegato, Episcopi possunt super omnem suspensionem prouenientem ex delicto occulto, in foro tantum conscientiae, dummodo non sit deducta ad forum contentiosum.

10

Dictum est (ob suam culpam) ad differentiam irregularitatis, quae quandoque prouenit ex actu non culpabili, ut inferius videbitur, & dixi (suam) ad differen-

11

E 4 tiam

tiam Interdicti, quod ponitur quandoque pro culpa aliorum; sed suspensio non  
quam incurrit sine propria culpa. arg. cap. 2. de constitutionibus, saltem venia  
li. Secundum Caius. in summa. Et si aliquando incurritur sine peccato, vt est, ob se  
nectutem, lepram, debilitatem, & alia similia, & quae non sunt annexa alicui ordi-  
ni, ista tamen dicitur suspensio largo modo, & impropria; vnde contrafaciens,  
non incurrit irregularitatem, vt accidit suspensioni propriæ dictæ, licet quandoque  
peccet, vt accidit illi, qui suspensus est à prædicatione. secundum Silu. (quis  
Nauar. dicat irregularitatem incurrere & male, quia prædicatio non est officium  
annexum alicui ordini: idem dicendum de sacerdote vago, & ignoto, aut publicè  
criminoso, quibus prohibetur celebrare, non efficeretur irregularis celebrando,  
quia illa prohibitio non est propriæ suspensio: verum si sacerdos vagus celebra-  
ret Neapol. sine licentia Ordinarij, incurriter excommunicationem synodalē.  
Item est alia suspensio, quam uocant minorem, qua incurritur in duobus cas-  
ibus, scilicet propter excommunicationem minorem, in qua si celebrat, peccat  
quidem mortaliter, sed non efficitur irregularis, quia non est vera suspensio, de qua  
est sermo. Et propter peccatum mortale, in quo quis existens antequam poenit-  
teat, non potest sine novo peccato participare in sacramentis; immo per Concil.  
Cleric. Sæf Trid. etiam si esset quantuscunq; contritus non potest celebrare sine sacramenta  
L. 3. cap. 7. confessionis dum vrgēti necessitate currēte, copia confessoris haberi non pos-  
set: quo factō, statim postea confiteatur, & hæc pro confessarijs sufficient.

## S V M M A R I V M M A T E R I E R V M Q V Ä continentur in hoc eodem decimo cap: circa interdictum.

- 1 P onuntur multæ divisiones Interdicti. declaratur.
- 2 Communitas interdicti potest, & non excommunicari.
- 3 Declaratur per multa notabilia quomodo interdicta una re, intelligatur  
interdicta & altera.
- 4 Interdicto populo, intelliguntur interdicti, & ciues etiam qui extra ciuitatem  
inueniuntur, & incole, qui iam ciues effecti sunt.
- 5 Docetur, interdictum legale esse duplex.
- 6 Ecclesia polluta est interdicta, & declaratur quando propriæ intelligitur  
polluta.
- 7 Definitur interdictum, & declarantur partes.
- 8 Tempore generali interdicti localis, in quatuor festivitatibus anni cele-  
brari potest iacuimus apertis, eo que tunc suspenditur interdictum, declaran-  
do, quæ fieri possunt tunc temporis.
- 9 Quæ sacramenta ministrii possunt tempore interdicti, quæ non intelligun-  
tier interdicta.
- 10 Quibus negatur sepultura, respectu interdicti.
- 11 Violantes Interdictum, quam paenam incurrint.
- 12 Habeas privilegium audiendi missam tempore interdicti, potest illud exten-  
dere ad suos familiares.

## D E I N T E R D I C T O .

**I**NTERDICTVM est nomen in utroque iure visitatum sed secundum ius Canonicum, prout est una de censuris, dicitur quasi prohibitum. Et antequam definiatur, sunt quædam præmittenda.

Interdictum est duplex, scilicet locale & personale. Locale est quando interdictitur locus, personale est quando interdictitur Populus, Vniuersitas, Collegium, capitulum & singulares personæ, & quandoque nominativum. ut in cap. cum. §. excommunicatos de priuilegiis.

Et utrumque est duplex, scilicet generale, & particulare.

Interdictum generale locale est, quando interdictitur Regnum, Provincia, Ciuitas, Castrum, Villa, aut locus. Nauar. c. 27. num. 160.

Interdictum speciale locale est, quando interdictitur una ecclesia, vel plures unius Ciuitatis, prouinciae, vel loci. Immo secundum Archid. referente Sil. Veneto interdi. 1. §. 7. quando omnes ecclesiæ unius Provinciæ Ciuitatis, aut loci, interdicuntur, dicitur interdictum particulare locale: nam quando interdictitur totum Regnum, aut Ciuitas, vel locus, non solum celebrari in ecclesiis ipsius Regni, Provinciæ, Ciuitatis, vel loci, sed etiam nullibi illius loci interdicti, sed si interdicuntur etiam omnes ecclesiæ unius Provinciæ, Ciuitatis, vel loci, potest celebrari extra ecclesiis in aliis locis. Provinciæ Ciuitatis, aut loci, ut in tentoriis, domibus, & huiusmodi, & ibi audire diuina.

Interdictum generale personale est quando interdicuntur omnes homines unius Regni, Provinciæ, Ciuitatis, aut loci.

Interdictum speciale personale est, quando interdictitur aliqua pars hominum, Interdi. ut Vniuersitas, Clerus, aut certa persona, vel certæ personæ, dicendo subiecta. etum gene- rale personale.

Nota primo, q; quamvis de iure communis sententia excommunicationis fer-  
rinon possit in communitatem, ut dictum est supra: sententia tamen interdicti  
potest ut patet per decretales.

Nota secundo, quando interdictitur Collegium, aut Clerus, non intelligitur etum spe-  
populus, quia Clerici sunt alterius professionis. Et quidam interdictur populus, intelliguntur interdictæ omnes personæ singulares de populo, ac etiam mulie-  
res, & impubes doli capaces, & secundum Nauar. cap. 27. num. 168. etiam in-  
fantes, & dementes, quia aliquis innocens potest interdicti culpa alterius. Sed non  
intelligitur Clerus, nisi de eo expressa mentio fiat. cap. si sententia, de sententia  
excomm. in 6.

Nota tertio, quando interdictitur ciuitas, vel quilibet alius locus, non intelligu-  
tur interdicti habitatores illius ciuitatis vel loci, unde quamvis in illa non possint  
audire diuina, tamen extra ciuitatem, aut locum interdictum audire possunt. Itē  
quando interdictitur ecclesia una, aut plures, non intelliguntur interdicti clerici  
illius, seu illarum ecclesiarum: unde possunt extra illam, seu illas in aliis eccle-  
siis, vel locis celebrare, & alia diuina officia exercere. ibidein.

Nota quartæ, quando interdictitur ciuitas, aut castrum aliquod, intelliguntur  
et interdicta suburbia, & continentia. cap. si ciuitas eo. it. Et per suburbia intelli-  
guntur communiter burgi illius ciuitatis, vel castri, qui incipiunt a porta illius  
iuxta viam publicam: & per continentia, intelliguntur adiuncta, quæ sunt proprie-  
m̄ cœnia circa ciuitatem, quamvis non sint contigua. Sed quantum distantiam  
ista continentia requirant arbitrio judicis definiendum est. Glo. ibi.

## De Excommunicatione.

Nota quintò, quando interdicitur Ecclesia intelligitur, etiam Cimiterium cōtiguum, & omnes Cappellæ illius Ecclesiæ contiguae, quarum extrema parietū se contingunt: secus si non essent contiguae c. si ciuitas.

Nota sexto, quādo interdicitur Ciuitas propter peccatum Domini, aut maiorum illius, nullus habitator potest ibi audire diuinam: sed illi, qui non fuerunt culpabiles, possunt audire extra Ciuitatem & continentia, & suburbia, & eligere sepulturam: nisi fuerint & ipsi interdicti, ut peccatum Domini, seu maiorū in ipsis puniretur, quia quandoq; vñus punitur pro alio. Culpabiles vero nullib⁹ audi⁹ possunt d. cap. si ciuitas.

Nota septimo, quando interdicitur populus alicuius Ciuitatis, incole, qui nō sunt ciues, nec de populo, possunt ibi audire diuinam, nisi etiā & locus esset interdictus, quia tunc non possent; sed extra, nec forenses venientes ad loca interdicta possunt ibi audire, vel facere diuinam: quia locus interdictus est quicq; interdictus. Vnde illi q; habitant cōtinue in cōtinētijs, & suburbij, eo q; sūt ciues, & de populo sunt interdicti sicut & populus Ciuitatis.

Nota octauo, quando interdicitur Capitulum; aut Clerus alicuius Ecclesiæ, non intelligitur interdicta illa Ecclesia: Vnde Clerici alterius Ecclesiæ possunt in illa officiare, & diuina celebrare: quia aliud est interdicere Ciues, seu Clerum aliud Ciuitatem, seu Ecclesiam, & aliud vtrunque. c. eodem.

Nota nono, q; interdicta aliqua familia, Clerici de' familia intelliguntur interdicti, nisi specialiter excipiatur. Silu. Verbo. inter. §. 1. 6.

Nota decimo, si quis de populo interdicto se transferat ad locum non interdictum, primo relict⁹, si est de illis, qui fuerūt in culpa, ut interdictu pōneretur, quocunq; se transferant, remanent interdicti: nisi ingrediantur Religionem, nam facta professione, possunt ordinari si aut non fuerunt in culpa, dū desinunt esse de populo interdicto, definit esse interdicta ita tener. Cal super. c. Alma. de sent. excom. In. 6. quē sequitur Sil. quo supra. §. 10. & si baniatur, simpliciter definit esse interdictus, si verò relegatur ad tēpus, remanet de populo, & ex consequenti remanet interdictus. Sed quaritur an ciues, qui dum politum fuit interdictum, erant absentes, vel si erant in ciuitate contradixerunt delicto, per quod fuit postum interdictum; sunt cum populo; aut vniuersitate interdicti? Respondet Silu. quo supra cum Cal. & Io. Andr. q; frc, quia quandoq; hac pñna innocens punitur cum nocente. c. si sententia.

Nota deniq; q; qui efficitur de populo interdicto antequam relaxetur, sit interdictus, quia populus est idem hodie, qui fuit ante centum annos, Glo. in cap. si ciuitas, de sent. excom. in 6.

Interdictum est etiam duplex, scilicet à Iure & ab Homine.

Interdictu à Iure quandoq; est generale, ut habetur. c. q; de cēsibus & exact. li. 6. Vbi interdicitur cōmunitas, seu vniuersitas, q; indebetē faciūt soluere prædagia, aut alias exactions personis Ecclesiasticis pro trāferēdis rebus suis necessarijs, aut transferāda persona: qđ interdictu non relaxatur donec satisficerint. & dictu est (necessarijs) quia si transferunt fructus, etiam parrimoniales negotiacionis causa, tenentur. Glo. ibi. Et ut habetur ēt in c. Clericis, de immunitate Ecclesiastica. li. 6. Vbi interdicitur Vniuersitas, quæ sine assensu Summi Pontificis facit soluere personis Ecclesiasticis collectas, aut talias, aut quæcunq; alia onera sub titulo subfidj, aut doni, seu quouis alio titulo. & Clerici sponte in hoc cōsentientes incurrit sententiam excommunicationis: & ita in multis alijs locis.

Quandoque interdictum à Iure est speciale locale. ut habetur in ca. Animarum de sepulturis in. 6. Vbi præcipitur Religiosis, & Clericis secularibus, ut ne minem

## De Excommunicatione.

38

minem inducant sub iuramento, aut yoto, aut fide interposita, seu alio modo, ad eligendum sepulturam in suis Ecclesijs, aut electam non mutandam, sub pœna (si ita sepelire præsumperint in suis Ecclesijs) restituendi statim quidquid occasiōne sepulturæ ad eos peruererit. & infra decem dies corpus sepultum (si pertatur) computando à die petitionis restituatur eis, ad quos de Iure pertinebat sepelire, quando sine electione sepulturæ deceſſisset, quæ nisi perfecerint Ecclesia, & cōmitem (vbi sepultum fuerat) remaneant interdicta, donec integra satisfactionis facta fuerit. Et ut habetur etiam in cap. is, qui de sent. excom. in 6. Vbi per iniuriam sanguinis effusionem, aut per effusionem semenis Ecclesia polluta, efficitur interdicta, donec per Episcopum reconcilietur. Verum tunc est recōciliatio, la, quando effusio est sanguinis humani, & nō animalis: in magna quantitate, & non quatuor, aut quinq; guttarum: & iniuriosa id est ex industria, & nō à casu, vel natura: inuadendo, & non se defendendo: & quod vulneratio sit facta int. a Ecclesia, & non supra, puta telis, vel subter in cella cœurnæ, quamuis intra illam in terram sanguis non cadat. Et effusio semenis sit fornicatio, vel etiā cum Vxore, tempore tamen, quo non aliqua necessitate habitarent ibi, vbi in calu lictum esset Viro reddere debitum, & non aliter: & hoc modo intellige opinionem Archidiaconi dicentis licitum esse Vxori debitum in Ecclesia reddere. & quod casus sit publicus, & non occultus, quibus conditionibus narratis deficiuntibus, non est opus, ut reconcilietur. pro quibus vide. c. si Ecclesiam, de consecratione Ecclesiæ in. 6. sed si antequam reconcilietur aliquis ibi celebaret, non efficeretur irregularis, sed esset puniendus arbitrio Episcopi. c. is qui, de sent. excom. in 6.

Interdictum particulare personale est quando interdicitur alicui singulari personæ diuinum officium, ut habetur. cap. ex literis, de officio delegati. His prælibatis ad definitionem ipsius deueniamus.

Interdictum Ecclesiasticum est censura Ecclesiastica, qua prohibentur, siue à Iure, siue ab homine omnia diuina officia, & certa sacramenta, & Ecclesiastica Definitio. sepulta.

Dictum est (censura Ecclesiastica) ad differentiam cessationis à diuinis, quæ est quid facti, qua suspenduntur aliqua, puta Clerici suspendunt organa sua nō officiando Ecclesiam: ita q; ibi tunc celebrando non incurritur irregularitas, sicut si esset interdicta. Glo. in cap. si canonici de officio ordinarij in. 6. sed interdictum est quid suris, quo violato incurritur poena irregula. itatis. capit. is, qui de sent. excom. in 6.

Dixi (qua prohibetur) ut me præseruarem ab interdicto Iuris ciuilis, quo nō semper prohibetur, sed quandoque præcipitur fiendum.

Dictum est (siue à Iure, siue ab homine) quia dupliciter potest ponи, & ab homine, scilicet eo, qui potest excommunicare, & suspendere. Nauar. cap. 27. nu. 163. & à Iure, ut patet in corpore Iuris, pro ut dictum est supra, & in his conuenit cum alijs censuris.

Dictu est (omnia diuina officia) & per diuina officia intelliguntur omnia exercitia alicui ordinis, siue majori, siue minori specialiter deputata, eo modo, ut dictum est supra de Suspensione. Dixi (specialiter ordinis deputata) quia illa, que non sunt ordini deputata, exercere potest. Vnde quando Clericus est interdictu, potest benedicere mēnsam, potest agonizantibus officium recommandationis anima exerceere sine interdicti violatione secundum Cal: quia ista non sunt diuina officia, potest etiam dicere litanias cum cantu, & sine cantu, sine tamen solennitate. 1. siue Cruce, coelis, & processione, quia sine istis possunt etiam à facultibus

6

Ecclesiæ  
quando pol  
luitur.

7

## De Excommunicatione.

cularibus dici. Nauarrus quo supra. Non posset dicere missam sicciam. Non posse benedicere aquam, & populum aspergere. Et si populus tantum est interdictus, & non sacerdos, potest a quam benedicere ianuis clausis summissa voce, ita ut non audiatur à sacerularibus, sed non potest populum aspergere: potest tamen populus interdictus sumere aquam benedictam de fonte, dum Ecclesiam ingreditur, & ibi priuatim orare tempore, quod diuina non celebrantur, & non dum celebrantur, nec ibi manere, sed transire tantum per Ecclesiam de vna ianua ad aliam. secundum Nauar. quosupra. n. 173.

Quando Clericis interdicuntur officia ordinum: habentes primam tonsuram canendo in officio, non efficiuntur irregularis, quia prima tonsura non est ordinis. Sed quædam emancipatio Deo facta Silv. Ver. b. interd. 6.

Quando interdictum est locale particularare, id est sola Ecclesia particulariter est interdicta, non licet Clericis ibi celebrare diuinam, & horas recitare, etiam si dicerent summissa voce, ianuis clausis. Sed quando interdictum locale est generale, Clerus potest Ecclesiæ officiare, & diuinam celebrare, ianuis clausis, summis sa voce, ne à transiuntibus audiatur, exclusis inde excommunicatis, & interdictis, nisi interdicti fuerint priuilegiati, campanis non pulsatis: & Clerici non interessentes amittunt distributiones quotidianas. c. Alma de sent. excom. Dixi campanis non pulsatis ad significandum horas officij dicendi, vt est prima, Missa, Vesper, & completorium: sed ad significandas horas diei, puta horam meridianam & Ave Maria, pulsari possunt, vt ibi Glo. Possunt etiam tempore interdicti generalis in quatuor festiuitatibus Anni, scilicet Paschæ Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini, & Assumptionis B. Mariæ Virginis, diuinam celebrari in Ecclesijs ianuis apertis, alta voce, pulsatis campanis, & omnia facere, quæ fierent extra interdictum, ac si non esset interdictum, per notata super illo verbo: c. allegato (sicut prius) quia tunc suspenditur: admissis etiam interdictis hominibus ad diuinam, sed non excommunicatis: & qui fuerunt in culpa, vt interdictum poneretur, debent stare remotius, & non appropinquare ad oblationes, nec admitti ad offertorium. c. eo. tit. eo. Et ultra illas quatuor festiuitates, per extram Martini. V. additur festum Sanctissimi Corporis Christi cù eius ostia. Sed queritur, quando ista festa incipiunt, & desinunt: quantum ad principium omnes conueniunt, & incipiunt à primis vesperis vigiliæ, sed quantum ad finem omnes non conueniunt, nam aliqui tenent quod desinunt in secundis vesperis, sed melius Archidi. cum multis alijs, quos sequitur Nauar quo supra dicunt, vsque ad completorium, quia in beneficijs est larga facienda interpretatio. Et quando suspenditur interdictum à Iudice, si suspenditur, quo ad omnia, possunt omnia fieri sicut prius: si suspenditur, quo ad aliqua, puta quo ad sepulturam tantum, possunt fieri omnia, quæ ad sepulturam pertinent, vel quo ad celebrationem missarum tantum, & secundum quod tenor suspensionis ostendit, ita obseruandum est, nec possunt fieri alia, quam illa. idem obserua, quo ad tempus, quo suspenditur.

Dictum est (certa sacramenta) non enim omnia sacramenta prohibentur dari tempore interdicti: nam quando ponitur generale interdictum possunt ista conferri, scilicet baptismus, tam parvulorum quam adultorum, propter mortis periculum: potest etiam Episcopus confirmationis sacramentum conferre: potest quoque sacramentum penitentiae, & viaticum morientibus, & uerè pœnitentibus dari. Vnde propter hoc potest celebrari missa semel in hebdomada propter Corpus Christi conficiendu, ianuis clausis, uoce summissa, campanis non pulsatis, excoicatis & interdictis exclusis. c. permittimus, de sent. excom. Et per c. Alma de sent. excom. in. 6. ista decretalis est moderata & potest etiam interdictis san-

## De Interdicto.

39

nis penitentiae sacramentum ministrari, non tamen Eucharistia, ut ibi Glodummodo non sint excommunicati, aut de illis, quorum culpa, dolo, vel fraude interdictum possum fuit, aut dederunt auxilium, uel fauorem, quorum occasione possum fuit, nisi satisficerint, aut cautionem de satisfaciendo dederint, quia tunc potest concedi, alias non.

Potest etiam celebrari matrimonium, sine tamen benedictione nuptiarum. Non potest dari extrema uncio, etiam si essent clerici interdicti.

Dictum est etiam (Ecclesiastica sepultura) quæ omnibus denegatur tempore generalis interdicti, præterquam Clericis, qui seruauerunt interdictum ex speciali priuilegio, tamen debent sepeliri sine solennitate, & campanarum pulsatione, c. quod in te, de p. & remissio. Sed quando est interdicta una Ecclesia, possunt ibi sepeliri tantum, qui sunt de illa, quia alii habent alias non interdictas, ait Panor.

Tam sæculares quam Clerici interdicti, & qui non seruauerunt interdictum tempore generalis interdicti debent sepeliri extra loca sacra, sine officio diuinum, & si deceperunt contriti, & pœnitentes, sublato interdicto, possunt deferri ad loca sacra, possunt tamen Clerici accipere funeralia, & oblationes defunctorum interdictorum, quamvis non sepeliantur in coemiterio. Sil. Ver. inter. 5.

## De pena violantium Interdictum.

11

CLERICI & Religiosi uiolantes interdictum, non possunt eligere, nec elegi, & efficiuntur irregulares, & toties peccant, quoties faciunt, quod eis est prohibitum, sive sint ipsi interdicti, sive excendo ea in loco interdicto, sine tñ illa modificatione supra recitata in c. Alma, de sent. exc. in 6. quorum una religia uiolant interdictum, c. is cui, de sent. exc. & c. is, qui de postula. Prælato. Si Clericus interdictus attentat facere aliquod attributum tuo ordini, efficitur irregularis, ut supra, secus si faciat alia, quæ non sunt ordinibus annexa, ut supra declaratum est, aut facit ea, quæ sine solennitate a laicis fieri possunt, ut baptizare sive solennitate in casu necessitatibus, aut canere epistolam sine manipulo, ubi est consuetudo, ut a clericis minoribus dicatur. Sed si non essent interdicti, celebrarent scienter coram interdictis, in loco est interdicto, aut recipieren eos publice ad officia, & sacra eis prohibita, ut supra, non efficiuntur statim irregulares, sed inter dñ eis ingressus Ecclesiæ, donec satisfaciante ei, qui posuit interdictum, & si interim se ingerunt in officio suo, tunc incurruunt irregularitatē. c. Episcoporum de priuilegijs in. 6. Religiosi etiam exempti, dum Ecclesia seruat interdictum, debent illud seruare, & si adiungunt sæculares ad diuina audienda, aut si foramina, & fenestras facerent in suis Ecclesijs, ut laici inde videant Corpus Christi tēpore interdicti, incident in sententiam excoicati. c. ex frequētibus de sent. exc.

Sæculares interdictis prohibetur audire missam, etiā extra Ecclesiam, nec possunt uidere eam per fenestram, aut officium audire dedita opera sine peccato mortali, nisi casualiter, transeundo.

Sæculares non interdicti audiendo missam, uel alia diuina officia in lodo interdicto, non peccant, nisi in tribus casibus. Primò, quando ipse est causa, sive tacitè, sive exprefie, puta rogando, præcipiendo, aut præbendo causam sua præsentia, consentiendo, ut interdictum uioletur. Secundo, dum Clerici dicunt officia ianuis clausis, ipsi intrarent, mentiendo se esse Clericos in minoribus, aut habere priuilegia, quod possint audire. Tertiò, quando dicent talia officia, qualia Clerici, dicendo interdictum uiolarent. Nauar. c. 27. nu. 187.

Quando

## De Irregularitate.

Quando alicui conceditur priuilegium, vt tempore interdicti possit audire diuina: hoc priuilegium extenditur etiam ad eius familiares, & domesticos: dummodo tam ipse, quam familiares non dederint causam, vt interdictum ponere retur, aut auxilium, aut fauorem; vel non asscentur ipsi familiares in fraudem interdicti. cap. licet vobis. §. cum conceditur de priuilegijs in. 6.

## SUMMARIUM MATERIARVM, QVÆ continentur in hoc eodem decimo cap. circa irregularitatem.

- 1 Declaratur, Irregularitas unde dicatur.
- 2 Definitur irregularitas, & partes declarantur.
- 3 Irregularitas nascitur uel ex aliquo defectu vel operatione, in qua ecclesia pœnam posuit.
- 4 Irregularitas accidere potest septem modis ratione defectus. quæ omnia declarantur.
- 5 Irregularitas incurri potest ex defectu alicuius operationis humanæ, & primo matrimonij.
- 6 Docetur quid sit bigamia, & quotuplex.
- 7 Irregularitas incurritur propter homicidium, ubi dicitur quotuplex homicidium committi potest.
- 8 Dicitur sex modis homicidium illicitum committi potest.
- 9 Qui operatur, circa id, ex quo mors sequitur, irregularis efficitur.
- 10 Iubens hominem occidi, secuto effectu irregularis efficitur; nisi ante mandatum renouauerit.
- 11 Consulens, & quis modo persuaderet hominem occidi, secuto effectu, irregularis efficitur, & si ante factum, consilium renocasset.
- 12 Defendens homicidam, ex quo aliquis interficitur, irregularis efficitur.
- 13 Vim vi repellere licet cum moderamine inculpatæ tutelæ, quomodo intelligi debet, ut peccatum fugiatur.
- 14 Permittens homicidium fieri, quando vel ex officio, vel ex caritate reparare tenetur, aut potest sine suo damno, irregularis efficitur.
- 15 Operans uel quis modo participans in morte alicuius, associando, foudendo etiam presentia sua animando, vel simile, irregularis efficitur.
- 16 Tractatur de homicidio casuali, tres regulas dando, & definiendo quando ex illis incurritur irregularitas, & quando non.
- 17 Ludus, et si actus virtutis sit, in quatuor casibus uitiosus esse potest.
- 18 Irregularitas tripliciter in ordine contrahit potest.
- 19 Irregularitas quo ad Ordines suscipiendos quinque modis contrahitur, scilicet per apostasiam, infamiam, exercendo actum alicuius ordinis, quem non habet, rebaptizando, & homicidium committendo.

## De Irregularitate.

- 20 Irregularitas contrahitur dum actu Ordines suscipiuntur, multis modis, & rationibus.
- 21 Irregularitas contrahitur post susceptos ordines in multis casibus.
- 22 Episcopi super quam irregularitatem dispensare possunt.
- 23 Declaratur, quod est homicidium uoluntarium, super quo numquam Papa dispensat.

## D E I R R E G U L A R I T A T E.

**R R E G U L A R I T A S** est quasi priuatio regulæ, unde irregularis dicitur priuatus regula, quia talem, quem priuat extra regulam ponit, vt in definitione patet.

**I** Irregularitas ut ex Innoc. sumitur. cap. nisi de renuncia. num. 7. est impedimentum Canonicum impediens susceptionem ordinum, aut aliquem usum eorum, quatenus sunt ordines, proueniens, uel ex defectu, uel ex facto.

Dicitur (impedimentum) pro genere, nam omnis poena Canonica hoc facit: & dicitur (Canonicum) quia est poena inuenta a iure Canonico. i. positivo, & per hoc excludit ex communicationem, quæ ortum habet ex iure diuino, ut dictum est supra.

Dicitur (impediens susceptionem ordinum) ad differentiam suspensionis, quam includit, & superat. nam suspensiō, ut dictum est, tollit usum ordinū, hęc autem tollit & usum, & ordines.

Dicitur (aut aliquem usum) quia aliqua irregularitas impedit susceptionem ordinum, & non usum acceptorum. & aliqua unum usum, & non alium, ut infra dicetur. c. prebyterum, de cler. & grotante. vel debilit.

Dicitur (quatenus sunt ordines) ad differentiam aliarum poenarum, ut est excommunicatio, depositio, & degradatio, quæ tollunt usum ordinum quatenus sunt officia, sacramenta, aut beneficia ecclesiastica.

Dicitur (proueniens ex defectu uel facto) nam omnis irregularitas cuiuscunque speciei sit, ad hęc duo reduci potest. Ut autem sciantur, quæ sunt, quæ irregularitatem inducunt, ut pessimus illam uitare, & incursum iudicare, quantum nobis fas est, quia in hoc stat tota nostra intentio.

Irregularitas proueniens ex defectu, accidit septem modis, scilicet ex defe-  
ctu Religionis, Aetatis, Rationis, Sexus, Libertatis, Corporis, & Generationis.

Primo, ex defectu religionis, seu fidei, ut sunt non habentes baptismum, qui Religionis. cum stiania omnium sacramentorum, fine eo, ad sacramentum ordinis, quicunque inhabilis est, etiam si esset cathecumenus in fide instritus. Neophyti, qui sunt in fide noui ignorantes rudimenta fidei, & nescientes legere, & scribere. c. 1. & 2. 4. 8. dist. c. illiteratos. 3. 6. dist.

Secundo, ex defectu ætatis, ut sunt, qui ante tempus legitimum ordinari volunt. Tempus autem legitimus hodie, secundum iacrum Conc. Trident. sess. 23. c. 2. in subdiacono est uigesimus secundus Annus: in diacono est uigesimus terius: in presbytero uigesimus quintus: de quibus satis est attigisse diem.

Tertio, ex defectu rationis ut sunt, qui non habent usum rationis, ut furiosi, arreptitius Energumenus a Dæmone obsecruis: & habens epyleptum, seu morbum caducum.

Quarto, ex defectu sexus, ut Foemina, quæ potius dicitur incapax quam irregularis.

## De Irregularitate.

gularis . Hermaphroditus . qui habet vtruncq; sexum , & si sexus Virilis præstat , non debet ordinari sine licentia Papæ Nauar c.27.nu.203.

*Faculta  
tis.  
Corporis.*

Quintò, ex defectu libertatis, vt serui de quibus Nauar quo supra.

Sextò, ex defectu corporis , & hoc intelligitur multis modis, uel defectu sanitatis, vt sunt leprosi . lazari , & huiusmodi . c. de rectoribus, de Clerico ægrotis, vel defectu debilitatis, vt sunt, ui habent aliquod membrum ira debilitatum, quod redditur penitus inutile . c. præcepta in poena & ibi glo. dist. 55 intellige de membris principalibus ait Nauar quo supra num. 198. Verum si membrum suisset de bilitatum sine eius culpa , & non impedisset celebrationem, non induceret irregularitatem . c. si quis eadem dist. huc regula non est vera de omni membro, fallit . n. in oculo, qui licet casu amitteretur, promotionem ad sacros ordines suscipiendo impedit et . c. si euangelica . ea . dist. Et si est promotus ad sacerdotium, & postea oculum amisit , quid dicendum ? si illa amissio oculi grauem induxit deformitatem , non est dubium qd imped. t. si autem induxit tantum parentiam visus sine deformitate, taliter qud appareat sanus , distinguendum est secundum Nauar quo supra num. 199. Si est oculus sinistri, quo non potest legere Canonem, impedit, vnde vocatur oculus canonissi uero est oculus dexter , aut de sinistro tantum videt, quantum sufficeret ad legendum, non impedit, secundum eum contra Glo. c. 2, de verborum significatione ir. 6. Vel defectu mutilationis, vt sunt, qui habent aliquod membrum mutilatum, seu truncatum, non quedamque sed de principalibus, vt brachii manus, opes, & simil. irregulares sunt: pars autem membra illam non inducit, vt digitus . Sed quid de digitis manus? si est pollex , aut index propter defectum celebrationis, illam inducit , alius digitus casu truncatus illam non inducit: dixi (casu) quia si volens, sibi ipsi aliquis digitum abscedit, irregularis efficitur . cap. qui partem. dist. 55, & si etiam casu , vel ab alio aliquos digitos cum parte palmæ amiserit, quia hoc modo inducerent deformitatem irregularem facerent . cap. presbyterum, de Clerico ægroti. uel debi. Et si sit mutilatio membra occulti, ut sunt pudenda distinguo , si illa fuerit facta à parentibus, vel Dominis in pueritia, aut à paganis, aut per insidias hominum , aut à medicis propter infirmitatem causatam non ex illico actu & sua culpa, irregularitatem non inducit . cap. si quis à medicis & cap. eunuchus . &c. c. si quis pro ægritudine. distin. 55. Et uniuersaliter defectus seu imbecilitas cuiuscumq; membrorum, per quod homo efficitur inhabilis ad exercendum aliquod officium Ecclesiasticum , siue talis defectus incurrit aliquia culpa, siue non, semper inducit irregularitatem . qui tamen defectus iudicetur talis, relinquitur iudicio Episcopi.

Notandum, quod defectus prænominati impudentes susceptionem, vel executionem ordinum, sic intelliguntur , quantum ad susceptionem impudenti ab omnibus suscipiendis, etiam si defectus sine culpa venerint, ut dictum est , quantum autem ad ordines susceptos, impediunt quo ad illud officium tantum, quod ratione defectus securè, uel sine scandallo fieri non potest , & non quod ad alios, puta qui caret oculo sinistro, uel pollice, aut habet manum deformem, à prædicto abscessam, priuatur tantum à celebrationem missæ , & sic quod ad illam tantum intelligitur esse irregularem, sed non impeditur ab alijs officijs, potest enim baptizare, confessiones audire, absoluere, & alia similia facere . cap. presbyterum, de clericis ægrotantibus vel debili. Vel impedimentum erit ex defectu pulchritudinis debitæ, vt sunt valde gibbosæ, uel deformes, uel ita detur patæ, vt propter scandala redderentur inhabiles, & ut sunt, qui habent faciem multum detur patæ , & ut sunt enormiter uitiatæ in magnis & manifestis membris, ut ex ea distin. 55. Per totam.

Septimò,

## De Irregularitate.

41

Septimò, & vltimo, ex defectu generationis, ut sunt filij & nepotes Hærticorum Marrani, qui sunt filij, & nepotes Iudeorum, & vt naturales, & spuri, id est filii presbyterorum cap. presbyterorum dist. 56.

**I**RREGVLARITAS proueniens ex facto est duplex, scilicet ex defectu Sacra menti, & ex delicto.

Ex defectu Sacramenti, vt Bigamia, Homicidium, & Mutilatio. Ut autem sciatur quid sit bigamia, notandum qd bigamus est, qui duxit duas Vxores, vel plures. *Bigamus.*

Bigamia est triplex, scilicet vera, Interpretativa, & Similitudinaria Glo. in c. 6. de bigamis.

Bigamia vera est , quæ dupliciter contrahitur, primo quando quis duxit duas vxores successiue, cum omnibus consummavit Matrimonium, & notanter dixi (cōsummauit) quia si una consummasset, & cum altera solūm contraxisset, & non consummasset, non esset bigamus. secundò quando quis duxit unicam uiduā. c. 3. de bigamis non ordinandis. &c. si quis videat dist. 50.

Bigamia interpretativa sicutur, quando quis viuente una vxore duxit aliam : vel quando duxit duas successiue, unam de Iure, alteram de facto: vel quād duxit duas de facto inualide, uel quando quis duxit adulteratam ab alio: uel quando quis duxit virginem, quæ durante matrimonio commisit adulterium , & postea cognovit eam, secus si non cognovisset . Et notanter dicitur ( contrahens de Iure, uel de facto ) quia si multas cognosceret, cum quibus nullo modo contraheret, sed eas haberet, vt concubinas tantum , bigamus non esset. Nauar. capi. 27. n. ume. 195. dictum est etiam adulteratam ab alio, quia si fuisset adulterata à se tantum, & postea eam duxisset, non esset bigamus . Glo. in capit. fin. de Bigam.

Nota qud infidelis contrahit hanc bigamiam, etiam ante baptismum, & ex consequenti irregularitatem , nec postea tollitur per baptismum: licet per baptismum tollatur illa irregularitas, quæ cōtrahitur ex homicidio. Nau. quo sup.

Bigamia similitudinaria dicitur illa, quæ contrahitur ab eo, qui habet ordinem sacram, vel est astrictus voto solenni, quando contrahit de facto, & consummat, etiam si illa esset virgo. Et dicitur similitudinaria , quia , per ordinem sacram contraxit cum Christo Domino. Sil. Verbo irregularitas.

Contrahit etiam irregularitas, ex parte Sacramenti, per homicidium . ut autem sciatur quomodo, & quando contrahatur, nota.

Homicidium est duplex, scilicet voluntarium & casuale.

Homicidium voluntarium est etiam duplex, scilicet licitum, & illicitum.

Homicidium voluntarium licitum est quando fit autoritate publica. Ad contrahendam autem irregularitatem ex tali homicidio, quinq; requiruntur: primò vt occidens sit baptizatus, secundò vt iuridicè occidat: tertio vt inde sequatur mors; nam si inde evadet, non contrahitur: quartò ut occiso sit hominis viui, nā si aliquis hominem iam mortuum in partes diuidet, irregularitatem non contraheret: quinto vt si causa proxima homicidij, qd sit talis declaratione indiget.

Causa proxima potest esse tripliciter, scilicet ex officio, intentione, & ex actu per se ordinato.

Ex officio ut Index, Aſſessor, Consulſor, Aduocatus, Procurator, Fiscalis, Notarius ſcribens ſententiam ſanguinis, Minister, Executor Iuſtitiae, Episcopus, ſeu Iudeus, vel quilibet Magistratus mitens in carcerem durum, unde mors sequatur. omnes huiusmodi sunt irregulares, ut cauſa proxima ex officio.

Causa proxima ex intentione est ille, qui authoritatice comitatur ſuspendendos, qui præstat authoritatem Iuſtitiae, qui accommodat funem uel ſeu, uel gla-

Tertia Pars. F dium

7

*Homicidiū  
licitum.*

## De Interdicto.

dium scienter ad executionem iustitie, accommodans scalam, seu ad mouens illum, uel accelerans mortem, ut dicendo, sagli di bona uoglia & similia verba, vel reuoluens infirmum in lecto, ut cito moriatur, & huiusmodi.

Causa proxima ex actu per se ordinato est, ut Testis, Denuntiator, Accusator, Clericus accusmans, alli latri alli latri, si inde capiatur, & suspendatur.

*Not.:*

*De accusa:* Notandum tamen est quo ad accusatorem, etiam si esset Clericus qd quandoqz nō incurrit irregularitatem. & primo licitum est Clerico, etiam sacerdoti accusare Reum in iudicio criminali, iuste tamen, remoto omni scandalo, modo non fiat in odium, vindictam, cum rancore, uel improprium, sed ad pacem Rei publicæ, & quietem Ciuium, cum protestatione tamen semper circa peccatum sanguinis, etiam si certò faciat inde mortem Reo euenturam. Immo magis amplio casum, licitum est Clerico retinere malefactorē, puta homicidiam, furem, uel similem, modo, & intentione supradicta, & trade ei Iudici cum protestatione prius facta ad maiorem cautelam, & hoc non tantum pro damno inferendo, uel illato Reipublicæ, & zelo quietis communilitatis, sed etiam pro causa sua, uel suorum, uel personæ grauis. Et quandoqz potest accusare sine protestatione in foro tamen ciuili, uel criminali, quando felicit nullum est indicium, vel causa, qd inde mors Reo sequeretur. Pro omnibus supradictis uide Couar. in Clem. idest de homicidio parte secunda. §. 5. Felim & Abba. in. cap. postulasti de homicidio. & cap. Prælatis de homicidio. in 6. Nauar. cap. 27. num. 213. & 217. & cap. postulasti de homicidio voluntate.

Limitant doctores ita, hoc modo. Clericum accusantem, modo quo dictum est, tūc incurtere irregularitatem, quando non præmisit protestationem, quāuis non habuerit animum inferendi mortem, vel quando habuit animum uindictiūm inferendi mortem, etiam si mille protestationes præmissas quia quod ore protestando dicitur, corde confirmare debet, & non mentiri. Nauar. qd si supra num. 226. cum multis alijs.

Et quis dictum sit Clericum accusantem non incurtere irregularitatem, si nō habet animum uindictiūm, & protestationes fecit: tamen hæc regula non suffragatur aduocato, testi, & similibus alijs personis supra nominatis, etiam si protestationes ficerent: nec suffragatur indicanti furem ministris iustitiae, si inde mors sequitur, secus si dederit leuia signa, quia tunc non incurrente nec suffragatur Clerico doctori interrogato à Iudice consulenti de poena Reo debita, si respondet deberi Reo poenam mortis, & eius consilio Reus suspenditur tunc enim efficitur, secus si interrogaretur in genere: nec suffragatur clericis scribenti nomine suo, uel alterius ad Iudicem de loco, ubi Reus posset capi, si ex illa captura mors sequatur, quia tunc poenam irregularitatis incurrit, etiam si protestationes fecerit, ac omnes bonas conditiones supra nominatas habuerit. Abbas in cap. sententia, c. Clericus uel Monac. num. 12. Nec supradicta regula suffragatur Clerico accusanti pro damno illato extraneis, quāuis protestationes fecerit, & bonam intentionē habuerit, secus si pro se, uel suis, & alijs, ut supra.

*Homicidium illiciti* est, quādo fit à persona priuata sine superioris authoritate, & fit sex modis. s. facto, præcepto, consilio, defensione, promissione, & cooperatione: quæ omnia per ordinem examinabimus.

*Facto.* Primo quantum ad factum. Nulli licet occidere alterum auctoritate propria quantumcumq. reum, seu malefactorem, neq. Paganum, neq. scipsum occidere, aut multilare potest licite, etiam si esset vnuus dignus, etiā si hoc fecisset ad evitādū peccatum mortale, sive proprium, sive alterius, sed quomodoqz hoc faciat, peccat mortaliter, & est irregularis. Aug. 2. de ciui. Dcl.

Sec. urcō,

## De Irregularitate.

42

Secundū, quantum ad præceptum. Qui præcipitaliū occidi, tenetur de homicidio & si reuocat mandatum antequam effectus fecutus erat, quo non obstante mandatarius effectum prosecutus est, ad nihil tenetur mandans: sed si reuocauit mandatum, etiam toto animo, quando effectus iam fecutus erat, tunc tenetur de homicidio & est irregularis.

*Præcepto.*

*Consilio.*

Tertiō, quo ad Consilium, qui consulit aliquem occidi, & postea ante factum consilium reuocat, si hoc non obstante, in de mors sequitur, consulens est irregularis, quāuis de culpa non teneatur: ratio diversitatis à mandante est, quia mā datum totaliter pender a mandante, consilium verò non. Silu. Verbo homicid. 2.

§. 2. Item qui consulit persuadendo, vel approbando homicidium fieri etiam in paganum, aut hostem, peccat, & est irregularis, secuto esse: si autem consilium reuocat ante factum, & homicidium adhuc sequitur, & si non peccat, non tamē euadit poenam irregularitatis, ratione qua supra: si verò diligentiam fecerit, ut impedit executionem effectus quantum potuit, scilicet aduertendo occidendum, ut cœueret, & similia, si ille postea occiditur, ad nihil tenetur consulens. Item, qui consilii fieri aliquid, ex quo verisimiliter poterat se qui mors, si inde postea sequitur, consulens efficitur irregularis: & si verisimiliter non dubitabatur inde mortem securaram, distinguo, si consilium erat de re licita, non incurrit irregularitatem consulens, morte secura: si autem consilium fuit de re illicita, puta iactu ballestræ, aut scopetæ, & huiusmodi, si inde sequitur mors alicuius, consulens incidit in poenam irregularitatis. Item, qui consulit aliquem exponi periculo etiam pro se, uel pro patria, sciens verisimiliter inde mortem incursum, irregularis est, illa secura: secus si pro fide Christiana. Item, qui suaſit uolenti fugere, ut maneret, ex qua mansione ille occisus est, suadens incidit in poenam irregularitatis, nisi hoc fecerit, putans probabiliter inde periculum nō imminere, immo pacem facere, puta quia erant consanguinei, uel antea amici, & similia. Item, qui consulit errans in genere, puta adulteros esse occidendos, uel alios, qui re uera non sunt occidendi, si aliquis tali consilio occiditur, consulens est irregularis, si habebatur, ut peritus, & error erat in manifestis, secus si non habebatur pro tali, cui non erat adhibenda fides, uel si erat, errabat tamen in re difficulti, & occulta. Item, qui consulit alicuius utam defensionem, ex qua re non dubitabatur verisimiliter sequi periculum mortis, si forte inde occidatur, non per hoc consulens efficitur irregularis, quia fuit casuale ex re licita, ut infra dicetur.

Quarto quo ad defensionem. Qui defendit homicidiam ab his, qui uolebant eum impeditre, uel retrahere a proposito occidendi iniurium. Et qui dissuadendo retrahit aliquem a bono proposito, quo uolebat aliquem a morte liberare: si intentio eorum erat mala ( morte secura ) peccant mortaliter, & sunt irregulares. Itē qui occidit pro defensione reuū est irregularis: sed nō tenetur de culpa: intellige secundū aliquos, si res quas defendit sunt uitæ nec clariæ, & aliter recuperare non poterat. Itē, qui occidit pro iniuria facta, uel pro defensione honoris psonalis, qd fugere non potest sine magno dedecore, & uituperio, incurrit saltem poenam irregularitatis. Item, qui occidit pro defensione uitæ, quando fugere non potest, nec euadere nisi occidat, in hoc casu nec peccat nec irregularitatem contrahit: iuxta illud uulgatum: Vim uirorum repellere licet cum moderamine inculparæ tutelæ: quæ quidem regula, ait D. T. intelligitur uera concurrentibus tribus. s. modo, tempore, & causa. modo. i. paribus, aut minoribus armis, nam si inuasorem armis superaret in loco communi, non est cur non posset euaderet: tē pore. i. in terminis uera defensionis in eodem conflieti, alias diceretur uindicta.

12

*Defensione.*

13

*Vim uirorum repellere, li-*

*cet.*

Sec. urcō,

F 2 & cau-

& causa, id est propter defensionem vita propria ut dictum est: additum quartum, hoc omnia intellige, si dabat operam rei licita: nam si ita in eum impetus factus est, quia dabat operam rei illicita, puta, agebat rem cum quadam muliere, in quo actu fuit insultus a marito adulterae, unde aliter euadere non poterat, nisi cum occideret, tunc irregularis est. Item qui occidit pro defensione personae alterius innocentis non potentis aliter salvare, licet non fecerit, est tamen irregularis. Item qui occidit inuidentem pro mutilatione membra, quem sciebat tali intentione inuadere, quando aliter euadere non potest, non incidit in poenam irregularitatis. Gl. cap. 3. de homic. Cardin. in Clem. de homic.

14

Permissio-  
ne.

Quintum quantum ad permissionem, homicidium committitur non prohibendo, & hoc regulariter intelligitur, quantum ad Praelatos, iuratores, & eos, qui ex officio prohibere tenentur, & non prohibent, dum sine suo periculo possunt, ut supra. c. de Restitu dixi omnes isti sunt homicidae, & irregulares: Sed quantum ad eos, qui non tenentur, distinguitur: aut possunt sine periculo prohibere, sed dolo, & animo iniquo non curant, tunc peccant, & sunt irregulares: aut possunt quidem sine periculo, sed non habent malam uoluntatem, & isti si non prohibent peccant quicquid, quia faciunt contra charitatem, sed non sunt irregulares. Si uero non possunt, aut si possunt, non tamen sine eorum periculo, ad nihil tenetur, si non prohibent. Item qui passus est iniuriam ab aliquo, & uidens propinquos, & amicos uelle iniuriam ulciisci, & ipse non prohibet, quantum potest, sed consentit, si quidem mors inde sequatur, aut mutilatio, tenetur de culpa, & est irregularis, secus si se opposuit quantum potuit.

15

Coopera-  
tione c. Pe-  
trus de ho-  
micidio uolu-  
n. et c. uolu-

Sexto quantum ad cooperantes. Homicidium committitur cooperatione multipliciter. Primo quando multi sunt aequales in facto licet non operentur oes, uel feriant. Secundo, etiam si non omnes sunt aequales in facto sed aliquo modo adiuuant. Tertio exhibens presentiam suam in bello iniusto, uel duello, seu quo cunque alio facto, animando, uel terrendo, uel incutiendo, si aliquis moritur exinde, homicida est. Item Praelatus ubi habet iurisdictionem exhibendo presentiam suam ubi sit homicidium, tenetur de culpa, & poenam irregularitatis contrahit.

16

Homicidiū  
casuale.

**H**OMICIDIVM casuale est illud, quod fit praeter intentionem, & uoluntatem: & est tripliciter, prout possunt tres regulæ, ex quibus possunt cognosci in omnibus, quando incurrit culpa, & poena irregularitatis, & quando poena tantum, & quando nihil horum.

Prima regula est. Qui dat operam rei licita & adhibet illam diligentiam, quam adhibere debet, ad nihil tenetur si inde accedit aliquid mali, ut in exemplis: Sacerdos aduocans aliquem pro adificatione, domus dummodo nihil de contingentibus emiserit, non efficitur irregularis, si ille casu interierit. Item Clericus pulsans campanam, malleum cadens puerum occidit, si id fecit ex officio, uel mandato, & diligentiam fecit in ligando malleum, non est irregularis, si autem tempore irregularis est, ut in secunda, & tertia regula dicetur. Item qui reparans teatum, poluit signa in via, ut transeuntes aduerteret, si postea aliquis stulte ultra signa incedens occiditur, non tenetur ad poenam irregularitatis. Si autem non posuit signa, ex quo non fecit illam diligentiam, quam tenebatur facere, tunc incidunt per sequentem regulam, ut dicetur. Itē Clericus porcos, uel boues, agrum suum damnificantes expellens de agro, lapidem iniecit, & puerum interfecit, si diligenter debita fecit circumspiciendo, non est irregularis, quia dabat operam rei licita: si autem diligenter non fecit, quia pp. damnū pallium ratus non aduertebat, & similia, non

C. Joannes  
de homici-  
de uolun-

non est dubium quod incidat, per sequentem regulam potest judicari de omnibus alijs similibus, cap. dilectus.

Secunda regula. Qui dat operam rei licita & non adhibet debitam diligentiam, tenetur de casu fortuito sequenti. Exempli gratia. Clericus magister uerberans discipulum, qui uel ignorantia medici, uel incuria sua inde moritur, si excessit modum correctionis in uerberando & percutiendo, quia diligentiam non fecit, uerberavit enim in loco periculosissimo, puta in capite, uel simili, efficitur irregularis: & si conualeceret semiplene, & postea ex illis reliquijs reciduas, & moreretur, adhuc tenetur quod ad illam poenam: si uero non excessit modum sibi permisum in corrigendo, & diligentiam fecit in uerberando, ad nihil tenetur per primam regulam. Item qui feruum, uel famulum correctionis causa uerberans cum corrigit, ubi erat gladius alligatus, occidit, est irregularis, quia & si rei licita operam dabat, & moderate uerberabat, tamen debebat cogitare de gladio & aduertere quid accidere poterat. Item puer turgidam uescicam frangens, ex rumore praegnante abortiri fecit, non est irregularis secundum Panormit. quia non omnis causa, sed propinqua irregularitatem inducit, & ludus in pouero & etatis beneficio est licitus, secus si per aliquod illicitum ab aliquo factum id accidisset. Item qui arborem cedit & non circumspexit, aut tempestive fortiter acclamauit, si arbor cadendo aliquem occidit, cedens efficitur irregularis, quia non fecit debitam diligentiam. Et si arbor non fuisset sua, sed deuastata bat eam, aut furabatur ligna, etiam si omnem diligentiam fecerit, adhuc irregularis efficitur, si mors sequitur ex inde, quia dabat operam rei licita, per sequentem regulam ex his & similibus collige quando irregularitas contrahitur sine propria culpa. c. presbyterum.